CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito da Comissão

Especial destinada a emitir parecer

à PEC 80/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, incisos III, XIII e XIV, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão Especial destinada a emitir parecer à PEC 80/2015

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

 Sr. Marcos Vitorio Stamm, presidente da Associação Brasileira dos Advogados

Públicos (ABRAP);

 Sra. Maria Garcia, professora titular de Direito Constitucional da PUC/SP;

 Sr. José Eduardo Ferreira Neto, jurista brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

  Tendo em vista a sensibilidade técnica que envolve o tema da PEC 80/2015,

viu-se apropriado o requerimento de audiência pública para que o tema seja amplamente

debatido entre as entidade indicadas acima e com a participação do público em geral.

O tema clama pela oitiva, em audiência pública, de autoridades envolvidas

na demanda e com conhecimento técnico suficiente para traçar uma visão geral e

específica de cada Estado e Município, bem como de enriquecer a discussão da PEC,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

dirimir dúvidas e esclarecer os impactos que da matéria frente à organização das

Procuradorias dos Estados e dos Municípios.

Assim, em vista da importância exposta, pedimos o apoio de nossos pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de setembro de 2015.

Deputado Márcio Marinho

PRB/BA